
 ՔԱ ՂԱ ՔԱ ԿԱ ՆՈՒԹ ԱՆ
Ա ՌԱ ՋԱՐԿ 

ՀՀ փոխվարչապետի 
գրասենյակի համար

ԲԱԶՄԱՉԱՓ ԱՂՔԱՏՈՒԹԱՆ ԱԶԳԱՅԻՆ ԻՆԴԵՔՍ

Բազմաչափ աղքատության ազգային ին
դեքսը(ԲԱԻ)երկրումաղքատությունըչափե
լու գործիք է, որը հարմարեցվածէտարբեր
երկրների յուրահատկություններին՝ կառուց
ված«Օքսֆորդիաղքատությանևմարդկային
զարգացմաննախաձեռնության»մեթոդաբա
նությանվրա։Այսինդեքսնայլընտրանքէաղ
քատությունը չափելու ավանդական մոտեց
մանը, որումաղքատությունը դիտարկվում է
զուտդրամականտեսանկյունից։Փոխարենը՝
աղքատությունը5չափականություններիտե
սանկյունիցդիտարկելը,ներառյալ՝(1)հիմնա
րարկարիքներ,(2)բնակարանայինպայման
ներ, (3) կրթություն, (4) աշխատաշուկա, (5)
առողջապահություն,թույլէտալիսայնըմբռ
նելառավելհամապարփակկերպովև լոկալ
համատեքստիշրջանակներում։

Այս քաղաքականության առաջարկում ամ
փոփված են մի քանի հիմնական տվյալներ
այն ցուցանիշների նկարագրական վերլու
ծությունից, որոնց դեպքում զրկանք կրելու
մակարդակըԼոռու,ՇիրակիևՏավուշիմար
զերիբնակչությանշրջանումկազմելէառն
վազն 50%։ Այս տվյալներին հաջորդում են
քաղաքականության բարելավման կարճա
ժամկետ, միջնաժամկետև երկարաժամկետ
առաջարկներ։

Այս հրապարակումը պատրաստվել է
Եվրոպական միության ֆինանսական
աջակցությամբ: Այստեղ ներկայացված
բովանդակությունը ՀՌԿԿՀայաստան
հիմնադրամիպատասխանատվությունն
է,ևպարտադիրչէ,որայնարտահայտի
Եվրոպականմիությանտեսակետները:



ՀԵՏԱԶՈՏՈՒԹԱՆ ԱՌԱՆՑՔԱՅԻՆ ԱՐԴՅՈՒՆՔՆԵՐ
ԲԱԻ ոլորտներն՝ ըստ ցուցանիշների
Ընտրված24ցուցանիշներիշարքումաղքատությանմակարդակնամենաբարձրնէարժանապատիվ
կյանք, առողջ ջեռուցում, աշխատաշուկայի մասնակցություն և արժանապատիվ աշխատատեղ
ցուցանիշներիհամար։Զրկանք կրող ՏՏ-ների բաշխումը բոլոր երեք մարզերով.

1. Առողջ սննդի սպառում
Լոռու, Շիրակի և Տավուշի մարզերում աղքատության վերաբերյալ մեր վերլուծությունը փաստում
էայս մարզերումառողջսննդիսպառմանտեսանկյունիցզրկվածությանառնվազն50%իմասին:
Բնակչությանըտրվելէհետևյալհետևյալհարցը՝«Նախորդ 12 ամիսների ընթացքում գումարի կամ 
այլ միջոցների բացակայության պատճառով եղե՞լ է այնպիսի պահ, երբ Դուք կամ Ձեր ընտանիքի մյուս 
անդամները զգան հետևյալ պնդումներից որևէ մեկը»։ Եթե հարցվողը պատասխանել է ԱՅՈ կետերից 
առնվազն մեկի համար, («անհանգստացել եք բավարար ուտելիք չունենալու համար», «ի վիճակի չեք 
եղել առողջ և սննդարար սնունդ ուտել», «միայն մի քանի տեսակի սննդամթերք եք կերել», «ստիպված եք 
եղել բաց թողնել ճաշը», «ավելի քիչ եք սնվել, քան կուզեիք», «անհանգստացել եք, որ ուտելիքը սպառվել 
է», «քաղցած եք եղել, սակայն չեք սնվել», «մի ամբողջ օր չեք սնվել»),ապատնայինտնտեսությունը
դիտարկվելէորպեսզրկանքկրած:

Առողջ սնվելու առումով զրկվածության ամենաբարձր շեմը գրանցվել է Շիրակում՝ մարզային
մակարդակով,ևՍպիտակումուՇիրակիգյուղերում՝համայնքայինմակարդակով։
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2. Սննդի հասանելիություն
Սննդիհասանելիությունըուշադրությունգրավողխնդիրէ:Ինչպեսփաստումենհետազոտության
տվյալները, ուսումնասիրված բոլոր համայնքներում հարցվածների ավելի քան 50%ը չեն կարող
իրենցթույլտալ յուրաքանչյուրերկրորդօրըսնվելմսով,հավով,ձկով (կամհամարժեքբուսական
փոխարինիչներով՝բուսակերներիհամար):Այսպիսիմարդկանցամենաբարձրտոկոսըգրանցվելէ
Լոռիում,իսկհամայնքներիմակարդակումայսհարցումառաջատարըՍպիտակնէ:Զրկանք կրող 
ՏՏ-ների բաշխումը ներկայացված է ստորև.

3. Առողջ ջեռուցում
Այսցուցանիշըցույցէտալիսայնտնայինտնտեսությունները,որոնցջեռուցմանհիմնականաղբյուրը
համարվում է առողջությանը վնասակար: Կենտրոնացված ջեռուցումից, էլեկտրականությունից,
բնական գազից կամ հեղուկ գազից բացի ցանկացած այլ աղբյուրով ջեռուցվող տնային
տնտեսությունները համարվել են զրկանք կրած:Ըստայս ցուցանիշի՝ զրկված են համարվել նաև
նրանք, ովքեր ընդհանրապես չեն տաքացրել իրենց տունը։ Զրկանք կրող ՏՏ-ների բաշխումը 
ներկայացված է ստորև.
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15.3%

91.8%

55.7%



4. Կենտրոնացված կոյուղու համակարգ
Այսցուցանիշըցույցէտալիսայնտնայինտնտեսությունները,որոնքչունենկենտրոնացվածկոյուղու
համակարգ:Տնայինտնտեսությանանդամինտրվելէհետևյալհարցը՝«Ի՞նչտեսակիսանհանգույցից
էՁերտնայինտնտեսություննօգտվում»,ևբացառությամբայնդեպքերի,երբորպեսպատասխան
նշվել է «Ողողվող, դեպի կոյուղի», «Զուգարան փոսի ձևով՝ սալահատակած» կամ «Այլ», տնային
տնտեսությունըդիտարկվելէորպեսզրկանքկրած:Զրկանք կրող ՏՏ-ների բաշխումը ներկայացված 
է ստորև.

Ըստայսցուցանիշի՝Շիրակի,ԼոռուևՏավուշիգյուղականբնակավայրերումբնակչության50%ից
ավելինհամարվումէզրկանքկրած:Զրկանք կրող ՏՏ-ների բաշխումը ներկայացված է ստորև.


31.2

8.1

2.4

4.7

0.6

22.8

8.0

4.3

2.2

12.5

1.6

13.8

1.5

8.0

13.0

9.0

44.7

61.5

12.1

9.8

28.7

55.7

75.5

4.1

12.5

69.6

0.0

22.5

21.1

3.1

26.7

1.6

14.7

8.0

2.6

25.7

13.0

3.1

49.4

5.7

12.5

12.9

4.2

Վանաձոր (n=346)

Սպիտակ (n=123)

Լոռու գյուղական
համայնքներ (n=327)

Գյումրի (n=464)

Շիրակի գյուղական
համայնքներ (n=316)

Իջևան (n=136)

Տավուշի քաղաքային
համայնքներ (n=201)

Տավուշի գյուղական
համայնքներ (n=453)

Էլեկտրական սալիկ/ջեռուցիչ 

Էլեկտրական ջեռուցիչ յուղային մարտկոցով

Գազօջախ (խոհանոց)

Ինքնաշեն վառարան- կենտրոնացված ջեռուցում - քարածխի 

Ինքնաշեն փայտի վառարան

Ինքնաշեն վառարան - կենտրոնացված ջեռուցում - աթարի   

Ինքնաշեն քարածխի վառարան

Ինքնաշեն վառարան - կենտրոնացված ջեռուցում - փայտի  

Ինքնաշեն աթարի վառարան Գործարանային արտադրության գազի վառարան
(պարսկական, եվրոպական, այլ)

Բլոկի համար տեղական կոլեկտիվ կաթսա
Այլ

Լոկալ - անհատական կաթսա (BAXI, այլ)
Արևային կուտակիչ
Չի տաքացրել բնակարանը

■ ըստ մարզերի ■ ըստ համայնքների

28.6

41.1

25.1

Լոռի 
[n=796]

Տավուշ
[n=780]

Շիրակ
[n=790]

25.0

3.6 5.6 4.0

61.0

10.8

59.7 56.0

 

Վանաձոր
[n = 346] 

Իջևան
[n = 136]

Գյումրի
[n = 464]

Տավուշի
գյուղական

համայնքներ
[n = 453]  

Տավուշի 
քաղաքային
համայնքներ

[n = 201]

Լոռու
գյուղական

համայնքներ
[n = 327]

Շիրակի
գյուղական

համայնքներ
[n = 316]  

Սպիտակ
[n = 123]

95.9

74.0

30.9

95.5

42.4

92.6

89.0

33.0

19.0

8.2

1.0

8.6

10.6

14.1

14.6

17.7

0.9

0.3

4.0

5.7

10.7

21.2

3.5

26.1

9.5

0.0

6.9

1.6

13.1

13.3

Վանաձոր (n=346) 

Սպիտակ (n=123)

Լոռու գյուղական համայնքներ (n=327)

Գյումրի (n=464)

Շիրակի գյուղական համայնքներ (n=316)

Իջևան (n=136)

Տավուշի քաղաքային համայնքներ (n=201)

Տավուշի գյուղական համայնքներ (n=453)

Ողողվող, դեպի կոյուղի Ողողվող, դեպի սեպտիկ բաք Ողողվող, զուգարան փոսի ձևով
Ողողվող, այլ Բարելավված զուգարան փոսի ձևով Զուգարան փոսի ձևով՝ սալահատակած
Բաց փոս Դույլ Հարմարություններ չկան
Այլ (նշել)



5. Հասանելիություն առողջապահական ծառայություններին
Այն դեպքերում, երբ հարցվածի համար որևէ փոխադրամիջոցով բուժկետ, հիվանդանոց
(շտապօգնություն) կամ դեղատուն հասնելու համար անհրաժեշտ ժամանակը գերազանցել է 20
րոպեն,ապատնայինտնտեսությունըհամարվելէզրկված:Քաղաքայինբնակավայրերումտնային
տնտեսություններինայսհարցըչիտրվել,քանիորվերջիններսչենդիտարկվումզրկված՝ըստայս
ցուցանիշի: Անապահովության ամենաբարձր մակարդակն այս ցուցանիշով դիտարկվել է Լոռու
գյուղականհամայնքներում:Զրկանք կրող ՏՏ-ների բաշխումը ներկայացված է ստորև.

ԱՌԱՋԱՐԿՆԵՐ

1. Առաջարկվող քայլեր՝ հասցեագրելու առողջ սննդի սպառման հիմնախնդիրը

Որտեղ.
Շիրակիգյուղականհամայնքներ,Լոռուգյուղականհամայնքներ,Տավուշիգյուղականհամայնքներ,
Տավուշիքաղաքայինհամայնքներ,Գյումրի,Վանաձոր,Սպիտակ,Իջևան

Ինչ(կարճաժամկետևմիջնաժամկետ).
Սուբսիդավորելսննդիհասանելիությունըմանկապարտեզներումևտրամադրելբյուջեդպրոցներին՝
երեխաներիսննդարարպարենստանալնապահովելուհամար:Սանաևկնպաստիհամայնքների
ներսումառողջսննդայինսովորություններիվերաբերյալիրազեկվածությանը:

Ինչ(երկարաժամկետ).
Մշակել օրենսդրություն պարենի սննդարարության միավորի ցուցադրումը և հաղորդակցումը
պարտադիրդարձնելունպատակով:

2. Առաջարկվող քայլեր՝ հասցեագրելու սննդի հասանելիության հիմնախնդիրը

Որտեղ.
Շիրակիգյուղականհամայնքներ,Լոռուգյուղականհամայնքներ,Տավուշիգյուղականհամայնքներ,
Տավուշիքաղաքայինհամայնքներ,Գյումրի,Վանաձոր,Սպիտակ,Իջևան

Ինչ(երկարաժամկետ).
1. Ստեղծել սննդի վաուչերների համակարգ կարիքավոր մարդկանց համար սնունդն ավելի

հասանելիդարձնելունպատակով։
2. Խթանել/մշակել խրախուսական միջոցներ հյուրանոցային և հանրային սննդի բիզնեսների և

մանրածախառևտրիկետերիհամար՝ժամկետիավարտինմոտեցողապրանքներիարժեքների
նվազեցմաննպատակով։

3. Մշակելօրենսդրականկարգեր,որոնքկարգելենհյուրանոցայինևհանրայինսննդիբիզնեսներին
դեն նետել չօգտագործված/ժամկետը լրացող ապրանքները՝ առանց դրանք բարեգործական
նպատակներով նվիրաբերելու առաջարկներ կատարելու (սննդային բանկերին, ՀԿներին,
կարիքավորմարդկանցուղղակիորեն)։

■ ըստ մարզերի ■ ըստ համայնքների

60.1%

63.6%

54.4%

Տավուշի գյուղական
համայնքներ

[n = 453] 

Լոռու գյուղական
համայնքներ

[n = 327] 

Շիրակի գյուղական
համայնքներ

[n = 316] 

24.6%

37.3%

22.6%

Լոռի
[n = 805] 

Տավուշ
[n = 801] 

Շիրակ
[n = 800] 



3. Առաջարկվող քայլ՝ հասցեագրելու առողջ ջեռուցման հիմնախնդիրը

Որտեղ.
Շիրակիգյուղականհամայնքներ,Լոռուգյուղականհամայնքներ,Տավուշիգյուղականհամայնքներ,
Տավուշիքաղաքայինհամայնքներ,Սպիտակ

Ինչ (երկարաժամկետ).
Ստեղծելդրամաշնորհայինծրագիրտնայինտնտեսություններիհամար՝ուղղվածնրանցպատկանող
տների վերանորոգմանը՝ ջեռուցման կարիքների նվազեցման նպատակով (ջերմամեկուսացում,
պատուհաններ,արևայինպանելներևայլն)։

4. Առաջարկվող քայլ՝ հասցեագրելու կենտրոնացված կոյուղու համակարգի հիմնախնդիրը

Որտեղ.
Շիրակիգյուղականհամայնքներ,Լոռուգյուղականհամայնքներ,Տավուշիգյուղականհամայնքներ

Ինչ(երկարաժամկետ).
Ստեղծել դրամաշնորհային ծրագիր համայնքներում սանիտարականխողովակներիանցկացման
համար:

5. Առաջարկվող քայլ՝ հասցեագրելու առողջապահական ծառայություններին հասանելիության 
հիմնախնդիրը

Որտեղ.
Շիրակիգյուղականհամայնքներ,Լոռուգյուղականհամայնքներ,Տավուշիգյուղականհամայնքներ

Ինչ(երկարաժամկետ).
Համոզվել,որյուրաքանչյուրհամայնքումառկաէառնվազնմեկաջակցությանկայանքաղաքացիներին
առողջապահականծառայություններիանմիջականհասանելիությունապահովելուհամար։


